seruitute liberati sunt, et tot triremibus in Christianorum potestatem redactis egregie fuit suppletus.

LEO — Equidem miram fuisse istam naualem pugnam existimo; si enim unam mercatorum nauem ad nos aduentantem uidentes, et bellicorum tormentorum sonitum percipientes admiramur, quid esset plusquam quadringentarum triremium pugnam intueri? Sed cupimus scire quaenam sit ista gens Saracenorum de qua mentionem fecisti?

MICHAEL — Gens est quaedam barbara et crudelis, partem Asiae Africaeque incolens, olim quidem Romano imperatori subiecta, sed uariis casibus subsecutis, post Romani imperii inclinationem sui iuris facta, duce pestilentissimo homine Mahometo, cuius asseclae Mahometani dicti sunt. Ille, ut facilius hanc gentem ignaram imperitamque in errorem induceret, finxit se hominem a Deo missum, et libertatem uiuendi cum quibusdam ritibus externis coniungens, tresque pugnantem inter se leges Christianam, ethnicam, et Iudaicam, pro ut modo a Iudeis traditur, peruerse commiscens, falsam quandam sectam confinxit, in qua aliquam nostrae ueritatis partem multis erroribus inquinauit. Et Deum ad suum arbitrium fingens, multa falsa et fabulosa illi attribuit. Contra huius sectae obseruatores, cum a Romano imperio defecerint et Christiani nominis sint hostes, [138] perpetuum Christiani bellum gerunt.

LEO — Pestilentem ego quidem et facinorosam istam gentem arbitrator, quae tam diuersas religiones commiscuit et in unam contulit, ueritatisque aliquam partem cum falsitate et erroribus copulauit.

Sed rogo, an etiam Christianis principibus cum aliis gentibus sit bellum?

MICHAEL — Commune et assidue susceptum bellum Christianis regibus contra Saracenos est, quod non solum a Christi religione sint alieni, sed etiam terra marique latrocinia exerceant, et ex rapto uiuant, praeterea aliis perditissimis moribus sint dediti, adeo, ut etiam ipsos ethnicos deorum falso cultui addictos morum peruersitate superent. Non tamen deficiunt alia etiam bella inter ipsos Christianos principes iustis aliquibus de causis nonnunquam coorta, quae tamen causae diligenter perpenduntur, nec, nisi dignae ac debitae, maturo consilio adhibito, iudicentur, ab ipsis arma sumuntur.

LEO — Locus hic occasionem praebet mihi interrogandi quam condicionem subeant captiui, siue dediticii, mortisne an perpetuae seruitutis, ut in nostra Iaponia fieri consueuit?

MICHAEL — Neutram istarum condicionum subeunt illi, qui in bello inter Christianos gesto capiuntur, aut necessitate compulsi se dedunt. Omnes enim hi uel aliis captiuis, si forte sint, commutantur, uel liberi dimituntur, uel denique persoluta aliqua pecuniae summa se redimunt. Antiqua namque consuetudine uim legis obtinente inter Europaeos statutum est ne quis Christianus in bello captus seruire cogatur. Aliter tamen res agitur cum illis qui ex Mahometanis, siue Saracenis sunt. Hi enim cum sint barbari et Christiani nominis hostes, post proelii conflictum capti in perpetua seruitute manent.